
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：五金配件处理生产线技术改造项目

建设单位（盖章）：中山市恒发金属热处理有限公司

编制日期： 2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................11
[...]
量（t/a）标准名称
浓度限值

（μg/m3）

1

/

渗碳、

淬火、

回火工

序及天

然气燃

烧废气

颗粒物 /

广东省地方标准《大气污染

物排放限值》(DB44/27-2001)
（第二时段）无组织排放浓

度限值

1000 0.244

2
非甲烷

总烃
/ 4000 0.14600

4

3 SO2 / 400 0.0025

4 NOx / 120 0.023

5
抛丸工

序
颗粒物 / 1000 0.169

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.413

非甲烷总烃
0.14600

4
SO2 0.0025

NOx 0.023

表 33. 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 1.09

2 非甲烷总烃、TVOC 0.67504

3 SO2 0.026

4 NOx 0.237

4、废气治理设施可行性分析

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》C33-C37行业－12热处理-末端治

理技术效率，本项目采用油雾净化器+活性炭吸附对渗碳、淬火工序使用淬火油产生的油雾

颗粒物和挥发性有机物进行处理属于可行性技术。

表 34. 项目排气筒一览表

排

放

口

编

号

废气

类型
污染物种类

排放口地理坐

标
治理

措施

是否

为可

行技

术

排气

量

排气

筒高

度

排气

筒出

口内

径

排

气

温

度
经度 纬度

G1
渗碳、

淬火

颗粒物

非甲烷总烃

113.22
78698

22.63
3941

油雾

净化
是

2000
0m3/h

15m 0.8m
常

温



51

工序

及天

然气

燃烧

废气

TVOC
甲醇

SO2

NOx
臭气浓度

58 591 器+活
性炭

吸附

G2

回火

工序

及天

然气

燃烧

废气

颗粒物

非甲烷总烃

TVOC
SO2

NOx
臭气浓度

113.22
75909
09

22.63
4123
981

水喷

淋
否

1000
0m3/h

15m 0.6m
常

温

本项目采用水喷淋对回火工序产生的油雾颗粒物进行处理不属于可行性技术，水喷淋

的油烟净化器原理：应用液体洗涤法的原理，使油烟气通过喷淋产生的水雾而实现净化,将

油烟气与喷嘴产生的水雾接触，将油烟气中的颗粒物从气相脱除到液相，从而达到净化的

目的。水喷淋净化器的原理是通过特制的喷嘴在罩内的空间形成水雾、水膜，油烟通过引

风机负压吸到罩内后，油雾粒子与水雾、水膜充分接触，经过惯性作用、截留作用、扩散

作用而粘附在水滴上，水滴依靠本身的重力下降到水喷淋式油烟净化器的底部，回流到循

环水箱。水喷淋对油雾的处理效率一般在 40%-75%。

表 35. 本项目 G1的活性炭吸附装置设计参数

设备名称 G1

每套处理风量（m3/h） 20000

设备数量 1个活性炭箱

活性炭装置尺寸（m） 2000*1500*1500

活性炭尺寸（m） 1800*1300*1200

活性炭类型 蜂窝炭

活性炭碘值（mg/g） 650

活性炭密度（kg/m3） 350

单个炭箱层数（层） 2

每层炭层厚度（m） 0.6

过滤风速（m/s） 1.187

停留时间（s） 0.505

活性炭填充量（t） 0.983

更换频次 3个月

年使用活性炭总量（t） 3.932

注：根据中山市生态环境局关于印发《中山市生态环境局关于促进涉挥发性有机物企



52

业规范使用活性炭吸附工艺工作方案》的通知(中环办(202519 号)和前文分析，本项目 G1

有机废气初始浓度均小于 50mg/m3，风量为 20000m3/h，同时依据文件表 1，活性炭最少装

填量为 1 吨（以 500h计算）。根据表 51 计算得出项目 G1 活性炭吸附装置的活性炭更换

量为 3.932t/a，大于 1吨，符合文件要求。

5、大气环境影响分析

根据区域环境质量现状调查可知，项目颗粒物环境质量现状监测结果均能满足相应执

行的环境质量标准要求。为保护区域环境及环境敏感目标的环境空气质量，建设单位拟采

取以下大气污染防治措施：

（1）有组织排放污染防治措施

项目渗碳工序废气在渗碳炉顶排气口处自带小火炬燃烧器燃烧处理后经吸气罩收集，

淬火工序及天然气燃烧废气经密闭设备排气管道收集，两股废气一并经油雾净化器+活性炭

吸附处理后通过 1根 15m排气筒 G1有组织高空排放，项目回火工序及天然气燃烧废气经

密闭设备排气管道收集后经水喷淋处理后通过 1根 15m排气筒 G2 有组织高空排放，有组

织排放的污染物 TVOC、非甲烷总烃达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/ 2367-2022）中表 1挥发性有机物排放限值；甲醇达到广东省地方标准

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准；颗粒物达到广东省地方标

准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准和《工业炉窑大气污染综



53

合治理方案》（环大气[2019]56 号）重点区域排放标准值较严者，二氧化硫、氮氧化物达

到《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气[2019]56 号）重点区域排放标准值；烟气

黑度达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）二级标准；臭气浓度达到《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值。

（2）无组织排放污染防治措施

抛丸工序产生的颗粒物，经配套设置布袋除尘器处理后无组织排放，达到广东省地方标

准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值。

厂界无组织排放：非甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOx、甲醇达到广东省地方标准《大气

污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，臭气浓度达到《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级新扩改建标准。

厂区内无组织排放：非甲烷总烃达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs 无组织排放限值，颗粒物达到《工业炉

窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表 3无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度。

（3）项目废气对环境现状的影响分析

项目生产过程中产生的废气主要有颗粒物、非甲烷总烃、TVOC、SO2、NOx、甲醇、

臭气浓度。项目废气经有效措施处理后均可以达标排放，厂界无组织废气均能达标排放，

对距离项目最近的敏感点影响较少，项目所在区域环境空气质量现状良好，废气经过治理

后排放，对周围环境影响不大。

6、大气环境监测计划

①污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）、《排污许可证

申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），

项目污染源监测计划见下表。

表 36. 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1~G2
颗粒物 1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准和《工业炉

窑大气污染综合治理方案》（环大气[2019]56 号）

重点区域排放标准值较严者

二氧化硫 1次/年 《工业炉窑大气污染综合治理方案》环大气



54

〔2019〕56号中重点区域相关规定氮氧化物 1次/年

林格曼黑度 1次/年
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

中表 2干燥炉、窑二级排放标准

甲醇 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机

物排放限值TVOC 1次/年

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶

臭污染物排放标准值

表 37. 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总

烃
1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)（第二时段）无组织排放监控浓度

限值

甲醇 1次/年

颗粒物 1次/年

SO2 1次/年

NOx 1次/年

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中

恶臭污染物新扩改建项目厂界二级标准值

厂区内

非甲烷总

烃
1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs
无组织排放限值

颗粒物 1次/年
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 3其他炉窑排放浓度限值

综上所述，外排废气对周围环境影响不大。

二、水环境影响分析

1、废水产排情况

（1）生活污水：项目生活污水排放量为 765t/a，其主要污染物以 pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N表征。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排

污系数手册-表 1-1城镇生活源水污染物产生系数，结合项目情况，生活污水污染物浓度对

应分别为 6-9(无量纲)、250mg/L、150mg/L、200mg/L、15mg/L。

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，排入市政污水管网进入中山市小榄水务有限公司污水

处理分公司作深度处理达标后排放至横琴海。



55

（2）冷却用水：项目热处理工序的冷却用水循环使用，不外排，定期补充损耗水量。

2、生活污水处理可依托性分析

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司建于中山市小榄镇菊城大道横琴桥侧，分三

期建设，其中一期、二期污水处理工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS 池→

提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池，污水处理量为 14 万 m³/d；三期污水处理工

艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O生物反应池→二沉池→混合反应池

→砂滤池→紫外线消毒，污水处理量为 10 万 m³/d，污水处理厂尾水排入横琴海，出水水

质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准 A 标准和广东省地方

标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准较严者。现一期、二期和三期

均已通过竣工验收并投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，服务范围为小榄镇（小榄片）。

本项目位于中山市小榄水务有限公司污水处理分公司纳污范围内，项目生活污水排放量为

2.55t/d，占中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理系统处理规模的 0.00116%，占比

较小。

综上，从中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的服务范围、处理规模、处理工艺

和水质要求来说，项目生活污水排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理是可行

的。

表 38. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污

染

治

理

设

施

工

艺

1

生

活

污

水

pH
CODCr

BOD5

SS
NH3-
N

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

TW0
01

三级

化粪

池

预

处

理

DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 39. 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

排放口地

理坐标

废水

排放

排放

去向

排放规

律

间歇

排放
受纳污水处理厂信息



56

口

编

号

量/(万
t/a)

时段

经

度

纬

度
名称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1
D
W0
01

/ / 0.0765

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

/

中山市

小榄水

务有限

公司污

水处理

分公司

pH
CODCr

BOD5

SS
NH3-N

6-9(无量纲)
≤40
≤10
≤10
≤5

表 40. 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

6-9(无量纲)

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

表 41. 废水污染物排放量信息表（技改扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）
全厂日排

放量/（t/d）
新增年排

放量/（t/a）
全厂年排

放量/（t/a）

1
WS-00

1

CODCr 250 0.00008 0.0006 0.0225 0.1913

BOD5 150 0.00005 0.0004 0.0135 0.1148

SS 200 0.00006 0.0005 0.018 0.153

NH3-N 15 0.000005 0.00004 0.0014 0.0115

全厂排放

口合计

CODCr 0.1913

BOD5 0.1148

SS 0.153

NH3-N 0.0115